[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 044/2025

Considerando que na atual legislatura 3 (três) vereadores eleitos são também servidores da Prefeitura Municipal.
CONSIDERANDO que tais edis acabam faltando ao trabalho na Prefeitura Municipal por motivo de viagens como vereador tanto para São Paulo, quanto para Brasília e outras localidades.
CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento deste Vereador que tais edis estariam faltando ao trabalho na Prefeitura Municipal por motivo de inaugurações de obras, palestras, etc.

Requeiro à Casa, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Juliano Vigilato Guiro, solicitando–lhe as seguintes informações:
1. As viagens dos vereadores que também são funcionários públicos da Prefeitura Municipal e que não possuem relação com o trabalho de servidor público municipal são devidamente autorizadas pelo Sr. Prefeito Municipal?
1.1. Enviar cópias das autorizações, folhas de ponto, notas fiscais (despesas com hotel, combustível, alimentação, etc.) e ofícios/requerimentos de solicitações protocoladas em Brasília, São Paulo e outras localidades pelos servidores que são vereadores e que realizaram viagens que não possuem relação com o trabalho de servidor público municipal neste exercício de 2025.
1.2. Enviar cópias das autorizações e folhas de ponto dos servidores que são vereadores e que estavam presentes em inaugurações de obras, palestras e outros eventos externos não relacionados ao trabalho neste exercício de 2025.

2. Existe previsão legal para as ausências em serviço dos funcionários públicos que são vereadores durante viagens, inaugurações de obras, palestras e outros eventos externos não relacionados ao trabalho? Enviar cópia da legislação pertinente.
3. Enviar certidão constando os horários em que os 3 (três) vereadores eleitos e que são também servidores da Prefeitura Municipal são lotados e seus respectivos cargos.

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 26 de março de 2025.
Laércio Leandro da Silva
Vereador
[image: image1.png]